

12 | 2020

ZÁKUPSKÝ ZPRAVODAJ



Měsíčník zákupských občanů | Roč. 29 (31) | Cena 5,- Kč



Střípky ze Zákup

str. 5



Výlov

str. 14



Zprávy z fary

str. 18



Vážení spoluobčané,

... už aby byly Vánoce!!! Nic jiného, optimistického mě bohužel v této době nenapadá. Pandemie koronaviru nás pronásleduje na každém kroku. Čísla nakažených klesají, ale pořád jsou vysoká. Některá opatření se začínají rozvolňovat. Proti jarnímu stavu nouze má tento podzimní jeden velký rozdíl, alespoň podle mého. Na jaře se každým dnem zlepšovalo počasí, bylo déle vidět, což na psychiku, stres a náladu lidí mělo pozitivní dopad. Teď na podzim je to právě naopak. Brzo tma, sychravo, zima...a k tomu přičteme únavu ze všech možných nařízení, mediální masáže atd. Nezbyvá nám nic jiného, než doufat, že se situacelepší.

Zákupy a koronavirus: počty nakažených v našem městě se vyšplhaly k číslovce 30. Není to málo, ale naštěstí to není ani hodně. Jsou lokality, které jsou na tom hůř. Českolipská nemocnice dělá všechny kroky k tomu, aby tuto situaci dobře a bez problému zvládla. Stále se snažíme o maximum možných opatření a prevence ze strany města proti dalšímu šíření covidu. Domov důchodců – všechny testy, jak zaměstnanci, tak klienti, negativní. Zatím, a doufejme, že tomu tak bude i nadále.

Ale zpět k běžnému chodu našeho města. Severozápadní obchvat se nestihne dokončit letos. Jedna z podkladních vrstev se musí hutnit za úplného sucha, což teď úplně nejde. Proto se dokončení celé akce přesouvá na jaro. Chodník v Kamenici je prakticky dokončen, zbývají jen úpravy vjezdů, plotů a zídek na pozemcích přilehlých zahrad rodinných domků. Ve vesničkách dochází také k opravě místních nezpevněných komunikací pomocí asfaltové drti. K úspěšnému dokončení míří také kompletní rekonstrukce a oprava čtyř městských bytů, která je z velké části hrazena z dotace.

Závěr roku se také nese v duchu příprav rozpočtu našeho města na příští rok. Ten dostal další velkou ránu. Poslanecká sněmovna schválila zrušení superhrubé mzdy a daň z příjmu na 15 %. Toto opatření přinese do peněženky každého zaměstnance několik stovek či tisícikorun měsíčně, většina domácností si přilepší. Je to určitě dobře, snad tímto krokem dojde k nastartování ekonomiky. Co však dobře není, je fakt, že tímto daňovým opatřením přijdou města a kraje o desítky miliard korun ročně. Město Zákupy přijde o více jak pět milionů korun ročně, což jsou vlastně prostředky na investice, spoluúčasti města v dotačních projektech. Budeme muset škrtat, půjčovat si, zdražit. Ani jedno není optimální... Prostě zrušení superhrubé mzdy je fajn, ale šlo to vzít z jiných kapitol státního rozpočtu.

Vážení přátelé, dovoluji, abych nám všem popřál hezké svátky. Pokud to jen trošku půjde, zastavte se na chvíli... do roku 2021 vkročte s úsměvem...

Hodně štěstí a zdraví, přátelé!

Ing. Radek Lípa





Rada města Zákupy dne 26. 10. 2020

Pozemky a věcná břemena

Rada města Zákupy schválila záměr města prodat pozemek

- p. č. 200/2 (vodní plocha, zamokřená plocha) o výměře 1032 m² a část pozemku p. č. 203/1 (ostatní plocha, neplodná půda) o výměře cca 835 m² dle zákresu, vše v k. ú. Božíkov,
- p. č. 2549/11 (trvalý travní porost) o výměře 1119 m² v k. ú. Zákupy občanovi Zákup,
- p. č. 2549/12 (trvalý travní porost) o výměře 1280 m² v k. ú. Zákupy občanovi Prahy.

Rada města Zákupy schválila

- postoupení smlouvy o pachtu ze dne 15. 9. 2014 na pacht pozemku p. č. 179 o výměře 210 m² v k. ú. Kamenice u Zákup, za pachtovné 158 Kč/rok, z občana Jablonného v Podještědí na občana Mimoně a uzavření dohody, která je součástí usnesení,
- uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu pozemku ze dne 24. 5. 2010 s Angusland s.r.o., Zákupy.

Správa bytového fondu města

Rada města Zákupy schválila

- uzavření nájemní smlouvy na byt č. 3 o velikosti 1+2 na adrese Borská 51, Zákupy s občankou Zákup na tři měsíce,
- ukončení smlouvy o nájmu prostoru sloužícího podnikání v objektu čp. 249/1, nám. Svobody, Zákupy ze dne 1. 5. 2018 s paní Simonou Řeháčkovou, Zákupy, ke dni 31. 12. 2020.

Finanční záležitosti

Rada města Zákupy schválila Útulku Dogsy, z. s., Doksy poskytnutí finančního daru ve výši 10.000,- Kč na budování útulku pro opuštěná zvířata a uzavření darovací smlouvy za tímto účelem.

Rada města Zákupy schválila MUDr. Juraji Császárovi, Zákupy poskytnutí individuální dotace ve výši 35.000,- Kč jako příspěvek na doplnění vybavení potřebného pro provoz ordinace praktického lékaře v Zákupěch, na adrese Mimoňská 224, Zákupy a uzavření veřejnoprávní smlouvy za tímto účelem.

Rada města Zákupy schválila prodejní cenu jednorázových ochranných rukavic za cenu 320,- Kč/100 ks.

Příspěvkové organizace města

Rada města Zákupy schválila přerušení provozu mateřské školy Základní školy a Mateřské školy Zákupy v termínu od 23. 12. 2020 do 31. 12. 2020.

Rada města Zákupy stanovila s účinností od 1. 11. 2020 plat ředitelky Domova důchodců a

domu s pečovatelskou službou Zákupy Bc. Romany Kučerové, v navržené výši.

Rada města Zákupy projednala žádost Ing. Jaromíra Misíka ze dne 12. 9. 2020 o opětovné projednání náhrady škody, o které bylo rozhodnuto usnesením RM a schválila zaslání předžalobní výzvy Ing. Jaromíru Misíkovi vzhledem k tomu, že neuhradil vyčíslenou škodu ve výši 46 792 Kč v termínu do 31. 8. 2020, ani v tomto termínu neuzavřel splátkový kalendář.

Další záležitosti a zápisy z jednání komisí

Rada města Zákupy schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu a dohodě o provedení a vypořádání investic na prostor sloužící podnikání – část komínového tělesa na p. p. č. 1585/1 v k. ú. Zákupy o výměře 21 m² včetně tohoto pozemku o výměře 7 m² s nájemcem CETIN a. s., Praha 9 - Libeň.

Rada města Zákupy schválila uzavření rámcové smlouvy o propagaci v programu TOP 50 s HaLeJa s. r. o., Jablonné v Podještědí.

Rada města Zákupy vzala na vědomí zápis z jednání komise sociální a zdravotní ze dne 14. 10. 2020.

Rada města Zákupy schválila Plán inventur na rok 2020 včetně příloh, s účinností od 9. 11. 2020.

XXX

Zastupitelstvo města Zákupy dne 26. 10. 2020

Pozemky

Zastupitelstvo města Zákupy schválilo

- prodej části pozemku p. č. 195/4 o výměře cca 80 m² v k. ú. Božíkov, za cenu 120 Kč/m², do společného jmění manželů, občanů Božíkova a uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě,
- prodej části pozemku p. č. 548/1 o výměře cca 150 m² v k. ú. Zákupy, za cenu 120 Kč/m², do společného jmění manželů, občanů Zákup a uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě,
- v návaznosti na svoje usnesení ze dne 5. 8. 2020 uzavření kupní smlouvy na prodej pozemku p. č. 2549/7 v k. ú. Zákupy za cenu 572.088 Kč včetně DPH s občanem Zákup,
- prodej pozemku p. č. 2549/8 o výměře 957 m² v k. ú. Zákupy formou výběrového řízení za minimální cenu 382.800 Kč + 21 % DPH.

Finanční záležitosti

Zastupitelstvo města Zákupy schválilo

- rozpočtové opatření č. 14/2020 na straně příjmů ve výši 1.417.000 Kč, na straně výdajů ve výši 1.417.000 Kč v předloženém znění,
- dodatek ke smlouvě o kontokorentním úvěru s Komerční bankou, a. s., Praha 1 ve výši 2.000.000 Kč, v předloženém znění,



- občance Zákup poskytnutí finančního daru ve výši 35.000,- Kč a uzavření darovací smlouvy za tímto účelem.

Změny územního plánu

Zastupitelstvo města Zákupy schválilo v souladu se stavebním zákonem pořízení Změny č. 2 územního plánu Zákupy za podmínky úplné úhrady nákladů (poměrné části podle počtu žadatelů o změnu územního plánu) na její zpracování a mapových podkladů navrhovatelem, a to

- plochy veřejné prostranství zeleň – pozemků p. č. 883 a 821 v k. ú. Zákupy, nové funkční využití – plochy bydlení – městské individuální, na návrh vlastníků – občanů Zákup,
- plochy zemědělské – pozemků p. č. 882/4, 326/3 a 326/4 v k. ú. Brenná, nové funkční využití – plochy bydlení – venkovské, na návrh vlastníka – občanky Brenně,
- ploch smíšených nezastavěného území – st. p. č. 23 a p. p. č. 56 a 60 v katastrálním území Božíkov, nové funkční využití – plochy bydlení – venkovské, na návrh vlastníka – občanky Božíkova,
- plochy zemědělské – pozemků p. č. 1614/1 a 1614/2 v k. ú. Zákupy, nové funkční využití – plochy bydlení – městské individuální, na návrh vlastníků – občanů Zákup.

Zastupitelstvo města Zákupy schválilo v souladu se stavebním zákonem pořízení Změny č. 3 územního plánu Zákupy na návrh Správa železnic, státní organizace, Praha 1. Obsahem změny je nový záměr přeložky železniční trati označené jako „Přeložka železniční trati Česká Lípa – Liberec, v úseku Zákupy – Mimoň v katastrálním území Zákupy a katastrálním území Božíkov“. Změna č. 3 bude pořizována zkráceným postupem podle stavebního zákona. Pořizovatelem bude MěÚ Česká Lípa, úřad územního plánování. Určeným zastupitelem bude Ing. Radek Lípa.

Další záležitosti a zápisy z jednání výborů

Zastupitelstvo města Zákupy vzalo na vědomí zápis z 37. schůze finančního výboru konané dne 19. 10. 2020.

Zastupitelstvo města Zákupy schválilo ZŠ a MŠ Zákupy poskytnutí věcného daru ve výši 71.620,- Kč a uzavření darovací smlouvy za tímto účelem.

Ing. Zuzana Šostková

tajemnice MěÚ Některé loutky zůstaly za vraty.

ODEŠEL PAN BERNHARD KIRSCHNER



Obdrželi jsme smutnou zprávu, že ve Spolkové republice Německo zemřel 13. listopadu 2020 bývalý občan Zákup, držitel Prestižní ceny města Zákupy pan Bernhard Kirschner. Tento zákupský rodák, který musel po druhé světové válce opustit jako čtrnáctiletý tehdejší Československo, nikdy nezapomněl na své rodiště ani na český jazyk. Po listopadu 1989 byl organizátorem návštěv německých rodáků v Zákupích, po dlouhá léta se do Zákup vracel i soukromě a nalezl zde řadu nových přátel. Jako kronikář města oceňuji zvláště jeho pomoc v pátrání po zákupské historii a jeho dary městské kronice ve formě přepisů starých německých kronik Zákup atd. V lednovém čísle ZZ bude osobnosti pana Kirschnera věnováno více místa.

Mgr. Jiří M. Šimek, kronikář města Zákupy

Vánoční sen

Přichází čas Vánoc, čas naděje, čas vzkříšení nových časů. Tma rychle zkracuje den a celý kraj ukrývá pod křídla zimní oblohy plné temných mraků nasycených sněhem. Vánoční stromky se choulí v koutech v očekávání příštích vánočních dnů.

V dětském pokoji se malá dívka stále převaluje ve své posteli. Přestože jí maminka dala poslední pusu tohoto dne, pusu na dobrou noc i pohlázení, přesto spánek nepřichází.

Na její zvědavé otázky už nikdo nemá čas ani odpovědi.

„Jestli zítra budou Vánoce? Co se stane, když Vánoce nepřijdou? Prý je do Štědrého dne dost času. Ale co když není? Nemohly by Vánoce být už zítra?“

„Ty ještě nespíš?“

„Mami, já mám žízeň.“

„Tak honem, ať už jsi v posteli, vezmi si panenku, zavři oči, a už spinkej. Dobrou noc, beruško.“

„Dobrou noc.“

Spánek konečně zavírá zvědavé oči a pod víčka se zvolna krade sen.

„Haló, haló, kde jste kdo? Je tady někdo? Copak tu nikdo není?“

Opatrně, pod spící víčka proniká světlo, scéna se pomalu rozsvěcí. Dívka zvědavě vchází do prázdného pustého prostoru. Zdánlivě pustého. Jednu stěnu tvoří kovové lešení, v rohu dřímá modrá skleněná fontána, nad dívkou se tyčí vysoké zdi starého zámku a vše uzavírá temná noční obloha.

Náhle se ozve vrzání a skřípot otvírajících se vrat. Dívka k sobě přitiskne svou panenku. Kdo by se teď, v noci, nebál? Na scénu skočí šašek, šášula, skřítek, Vánoční skřítek?

„Moc mě těší milostivá slečno!“

„Dobrý večer, já jsem... Kdo jsi, co tady děláš? Proč nemluvíš?“

„Jsem skřítek, Vánoční skřítek. Přišel jsem tě přivítat. Jak se ti u nás líbí?“

„Já ti nerozumím, co mi chceš říct? Už jsem se začala bát... Vždyť tu nic není...“

„Že tu nic není? Jsem to ale popleta, to jsem tomu zase dal. To to schytám...“

„Ty opravdu nemluvíš?“

„Ne ne ne.“

Skřítek se před dívkou ukláněl, otáčel se do všech stran, rukama naznačoval, že opravdu nemluví. Ruce mu lítaly kolem těla, jak se snažil dívence všemi gesty ukázat, co chce říci.

„Jak to, že nemluvíš? Budu ti rozumět?“

„Mně všechny děti rozumí. Uvidíš, ono nám to spolu půjde. Neboj se.“

„Ale tady nikdo není, je mi tu smutno.“

Dívka se bezradně rozhlížela po prázdném nádvoří.

„Už to jdu napravit!“

Skřítek se protočil na místě, zatleskal a zacinkalo kouzlo. Skleněná fontána se v tu chvíli rozzářila tisícem světél a rojem jisker. Dívka v úžasu zůstala stát a jen zírala na světelnou krásu, která se rozlila po celém nádvoří a hýřila všemi barvami. Chvíli překvapení skřítek využil, odběhl, ale jen aby se hned vrátil. Současně se ozvalo skřípání a vrzání otvírajících se vrat.

Přes celé nádvoří Vánoční skřítek těžce vlekl lano a táhl za sebou řadu velkých stojících dřevěných figurek, loutek. Všechny loutky se mezi sebou dotýkaly rukama, mírně se natáčely a drobnými krůčky se řadou sunuly za skřítkem. Ten si utřel čelo od námahy. „Uf!“

Loutky se zakymácely na místě a zůstaly stát.

„Tak jsme tady slečno.

K vašim službám!“

„Ty jsou hezké, jsou dřevěné? Budou si se mnou hrát?“

„Ano, proto jsem je přivedl. Jsou to vánoční figurky a můžeš si z nich sestavit celý vánoční betlém.“

„Celý betlém? Ten jsem už s maminkou jednou viděla, byl velký, dřevěný a bylo tam hodně maličkých figurek. Ty figurky se hýbaly. Bylo to moc legrační.“

„Co kdybychom figurky rozmístili na plochu, aby tady pro tebe vytvořily takový dřevěný vánoční betlém? Budeme stavět spolu? Pomůžeš mi?“

Teď byl skřítek docela na pochybách, zda dívka pochopí z jeho gest, co jí chce říci.

„Budou si hrát s loutkami!!“



Zase jsem něco popletl. Jsem to ale nešika. Některé loutky zůstaly za vraty.

Zavržala vrata, jak skřítek odběhl a dívka zůstala na nádvoří s loutkami sama. Zvědavě je obešla, podívala se, jak loutky vypadají a co představují.

„Tady stojí kominík, a hned vedle vánoční stromek. Ten se mi líbí.“

Dívka vzala loutku stromeček za ruku a odvedla ji na vyvýšené místo uprostřed nádvoří. Vánoční stromeček se celý rozklepal pýchou, bude stát na nejvyšším místě. Začal se pomalu otáčet na místě a samou radostí se rozblikal.

„A ke stromečku dám ještě dárek! Ten patří pod stromek!“

Začala běhat mezi loutkami a stavěla je kolem vánočního stromku. Za dárkem postavila kominíka a hned vedle starostu. Také prادلenu a truhláře musí někam zařadit. A kam dáme pocestného, s nůši na zádech? I ponocný musí někde stát.

Loutky se pomalu přesouvaly z místa na místo. Dívka si v zápalu stavění nevšimla, že jí za zády už chvíli stojí Vánoční skřítek a usmívá se. Za ním přicházejí další figurky. V ruce držel velkou kliku.

To bylo námahy. Panenka už dávno seděla zapomenutá někde pod lešením.

„Máme všechno postavené?... Podívej, vše je na místě!“



Skřítek vzal kliku a dal ji dívce do dlaní. Druhou stranu kliky vsunul do svého břicha a vyzval dívku, aby začala točit. Teď teprve to byla námaha. Dívka nemohla klikou ani hnout. Loutky tiše a trpělivě dál stály na svých místech. Ozvalo se vrzání, skřípot, a pohnula se jen jedna loutka, stromek se začal otáčet. Ostatní loutky tiše stály v klidu dál.

„Kde se co pokazilo? Proč se loutky nehýbou? Skřítku, pomoc mi, moc prosím.“

Když se nebudou loutky hýbat, tak Vánoce nebudou.“

Na tuto výzvu skřítek čekal. Vzal od dívky kliku a začal čarovat. Zatleskal a čarovné kouzlo proměnilo fontánu v rej barevných světél. Současně



skřítek začal sám přestavovat loutky do tradiční sestavy betlémského příběhu. Odvedl stromek z vyvýšeného ostrůvku ke kraji. Místo něj tam postavil prادلenu. Vzal jí ze škopku s prádlem zástěru a udělal pradelce na hlavu modrou plachetku. Hned tu stála Panna Maria. Od truhláře si vypůjčil jesličky a postavil je k ní. K jesličkám pozval tesaře, co otesával trám, aby představoval Josefa.

Současně na správné místo zařadil tři krále nebo mudrce?

Ze starosty, z písaře, z kominíka pomocí plášťů, které nesl, byly loutky změněny k nepoznání. Jen královské koruny jim chyběly. Ale ty přece má v ranci loupežník! Ovčák s ovečkou, žena se džbánem, ponocný, ani rybář již žádné změny nepotřebovali. Ti už stáli na svých místech.



Ale, ale skřítku, máš tu jeden velikánský problém. Takový betlém nebude fungovat. Nemáš Ježíška v jesličkách. Když si skřítek uvědomil, jakou udělal chybu, chytil se za hlavu a skoro se rozplakal. Chtěl dívce udělat radost a teď tohle! Kde vezme tak maličkou loutku?

V tom fontána sama začala blikat a čarovat a skřítkovi vnutila nápad. Panenka, kde je malá panenka? Jak ji skřítek objevil pod lešením, hned bylo veselo. Mají vyhráno!

Vzal panenku, co si dívka s sebou nesla, a vložil ji do jesliček. Teprve nyní bylo všechno hotové a betlém mohl správně fungovat. Když skřítek podal dívce kliku, ta ji vsunula skřítkovi do břicha a začala klikou točit.

Nyní se klika téměř sama lehce roztočila. Loutky se samy začaly pohybovat, každá na svém prostoru. Mikuláš si vykračoval pět kroků tam, otočit a pět kroků zpátky. Rybář neustále tahal svou rybu z vody a opět ji tam vracel. Ponocný začal přecházet a troubil, až všem uši zaléhaly, uklonil se, otočil a šel zpátky. Ani hospodyně nezůstaly stát. Začaly vystupovat k jesličkám a zde předávaly své dary, které nesly.

Ta košík jablek, cukrářka nesla vánočku a tkadlena štučky pláten. I džbán mléka se objevil.

Pak se řadou otočily a šly zpátky. Vracely se k jesličkám, tam vzaly své dary, aby je opět přinesly. Také tři králové se dali do pohybu. V řadě za sebou, přesně noha za nohou, vykračovali k jesličkám. Otočka, zpátky přesné kroky, v řadě za řadou. Svě dary si stále nesli, nedali je z ruky.

Skřítek musel udělat ještě poslední kouzlo. Od hospodáře, co nesl v podpaží husu, vzal křídla a nasadil je dívce na ramena. Potom dívku odvedl mezi loutky a postavil ji hned za jesličky. Protože v celém chodícím betlému nebyl žádný anděl, dívka sama musela převzít jeho úlohu. Teprve nyní si ulehčeně oddychnul, vzal na sebe od ovčáka plášť, stoupl si mezi loutky a v tu chvíli zdřevěněl.

Rozezněla se vánoční hudba, fontánové kouzlo se zvolna rozsvítilo, loutky se společně důstojně pohybovaly a vánoční kouzlo se jako bílý sníh pomalu na vše snášelo.

Blik, tma, náhle vše úplně zhaslo, hudba utichla, všechny loutky naráz zmizely. Jen dívka zůstala sama ležet uprostřed nádvoří, pod temnou oblohou. V náručí si tiskla svou panenku.

„Holčičko vstávej, už je ráno! Brzy budou Vánoce!”

„Maminko, ještě budu spát. Zdá se mi krásný sen o Vánocích.”

Následný potlesk by probudil i většího spáče. Pro dívku přišla její maminka společně se všemi loutkami. Betlémské postavy už nebyly dřevěné loutky. Jak skončil sen, tak ožily. Přišly se všem divákům uklonit a poděkovat, že všichni sdíleli Vánoční sen s malou dívkou.

Ivana Urbanová, st.



INZERCE

**STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA
a STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA,
Česká Lípa, příspěvková organizace**

Maturitní obory
Ekologie a životní prostředí
Hotelnictví
Praktická sestra

Nástavbové studium
Podnikání - denní/2 roky
maturitní obor

Učební obory

Elektrikář (stipendijní podpora)	Cukrář
Elektrikář - silnoproud (stipendijní podpora)	Kuchař
Instalatér (stipendijní podpora)	Číšník-servírka
Obráběč kovů (stipendijní podpora)	Pekař (stipendijní podpora)
strojní mechanik-zámečnický (stipendijní podpora)	Kadeřník
zemědělec-farář (stipendijní podpora)	Lesnické práce (dvouletý obor)
Mechanik opravář motorových vozidel	Práce ve stravování (dvouletý obor)
Truhlář	Ošetrovatel (stipendijní podpora)

V oborech se stipendijní podporou mohou žáci
za 3 roky studia získat až 27 000 Kč.
Během studia je možno u vybraných oborů získat:

- řidičský průkaz
(traktor, osobní automobil, nákladní automobil)
- svařovací průkaz
- baristický kurz s osvědčením pro obor Hotelnictví
- oprávnění na práci s motorovou pílou a křovinořezem

**Den otevřených dveří proběhne v sobotu 21. 11. 2020
a ve čtvrtek 7. 1. 2021**

INFORMACE:
Osobně nebo telefonicky na personálním oddělení školy - 481 131 071, 736 125 575
e-mailem: sekretariat@skolalipa.cz

www.skolalipa.cz





Od 1. listopadu 2020 má příspěvková organizace Domov důchodců a dům s pečovatelskou službou Zákupy novou ředitelku paní Romanu Kučerovou. Abychom ji trochu představili veřejnosti, položili jsme jí několik otázek...

Řekněte nám něco o sobě?

Dobrý den, jmenuji se Romana Kučerová, pocházím z Kamenického Šenova, kde nejen žiju, účastním se komunitního života města, ale do současné doby (25 let) jsem spojovala svůj profesní život s městem a městským úřadem. Vzhledem k tomu, že Kamenický Šenov patří mezi menší města, tak na městském úřadě má pracovní pozice obsahovala několik agend, a to matrikářka, evidence obyvatel, sociální práce, a další jiné. V roce 2010 jsem přešla do mé srdcové organizace, do pečovatelské služby. Zde se mi povedlo nastavit službu tak, že poskytuje péči nejen v Kamenickém Šenově, ale i v přilehlých obcích, a to denně. Péči poskytuje širokému spektru osob, které se ocitly v nepříznivé životní situaci. Vytvořila jsem zde stabilní tým pracovníků, kteří jsou hrdí na svou profesi a s láskou ji vykonávají.

Jinak z osobního života se mohu pochlubit tím, že jsem již pyšná babička dvou malých chlapečků, které, pokud to jde, hlídám a raduji se z jejich přítomnosti, protože oživí mé dny dětskou hravostí, bezprostředností a zvědavostí. Jsem také hrdá matka dcery a syna, kterým se v životě daří dobře.

Proč DD a DPS Zákupy?

V letošním roce jsem dokončila vysokoškolské studium a můj vnitřní hnací motor mě pobízel, abych se posunula a zkusila ještě něco nového jiného. Proto vyhlášení výběrového řízení na pozici ředitelky v DD a DPS v Zákupích byla pro mne výzva pokusit se po letech o novou pracovní pozici, o nové větší působíště, a přesto zůstat ve svém oboru.

Vize co dál?

Domov důchodců v Zákupích je menší domov, ale o to více nabízí možnosti pro obyvatele, jejich nejbližší a zaměstnance působit jako rodinný typ, kde se všichni společným úsilím můžeme cítit jako doma. A to by měla být hlavní výzva, domov důchodců nejen na papíře, ale i v realitě – jsme zde doma.

Pečovatelská služba zde v Zákupích je pro mne opět výzva nastavit pečování o osoby, které se ocitly v nepříznivé životní sociální situaci a potřebují pomoc doma, ve svém bytě či domě. Nastavit pečovatelskou službu tak, aby každý, kdo potřebuje pomoc, tu pomoc dostal, dostal ji doma. Varianta pobytové nebo hospitalizační péče by měla být až ta poslední varianta, kterou by měl člověk zvažovat. Nastavení péče musí jít vždy ve spolupráci s rodinou nebo nejbližšími osobami.

Ráda bych, aby zaměstnanci domova a pečovatelské služby uměli lidem, kteří se ocitnou v nepříznivé sociální situaci, poradit, pomoci a případně nastavit péči.

Aktuální problémy s COVID?

Současná „covidová situace“ přináší spoustu starostí, omezení a nařízení, které komplikují život nám všem, ale hlavně zdejším obyvatelům, kteří jsou omezeni na tom nejcitelnějším místě, a to v kontaktu se svými nejbližšími. Musím se ale pochlubit (k 23.11.), že k tomuto datu zatím nemáme v našem zařízení mezi obyvateli ani zaměstnanci žádné pozitivně testované osoby. Tímto velice děkuji všem zaměstnancům za striktní dodržování všech nařízených opatření, je to hlavně jejich zásluha.

Spolupráce s městem?

Pokud má domov prosperovat, dobře fungovat a žít, neobejde se bez úzké spolupráce s městem a vedením města. Děkuji vedení města za důvěru, kterou ve mne vložilo a budu se snažit krok po kroku naplňovat vize, které jsem vytyčila. Ráda bych, aby spolupráce DD a DPS byla nastavena napříč všemi spolupracujícími subjekty, nejen s městem, ale i školou, lékaři, úřady, krajem a dalšími, bez kterých bychom prostě nemohli dobře žít a fungovat.

Na otázky odpovídala: *Bc. Romana Kučerová, ředitelka příspěvkové organizace*



UDÁLOST MĚSÍCE

Po rekonstrukci přivítá Severočeské muzeum v Liberci první návštěvníky

Nejstarší uměleckoprůmyslové muzeum v českých zemích se po rozsáhlé rekonstrukci opět otevře veřejnosti. Unikátní sbírky v nových expozicích budou moci návštěvníci vidět, pokud to epidemiologická situace dovolí, od 5. prosince.

Budova muzea byla uzavřena v únoru 2018. Všechny exponáty byly vystěhovány, aby mohlo dojít ke kompletní rekonstrukci všech prostor. Proběhlo zde mnoho stavebních úprav a restaurátorských prací. Muzeum má mimo jiné nové elektroinstalace, podlahy, moderní osvětlení, klimatizaci, repasovaná okna a dveře. Návštěvníci se mohou těšit na vylepšené zázemí, ale hlavně na úplně nové expozice. Podle slov hejtmanky Martina Páty je Severočeské muzeum institucí, která je známá i za hranicemi našeho regionu. Po rekonstrukci získaly jeho expozice moderní podobu a výstavní prostory nabídnou zajímavé spojení historizujících stylů s novodobými prvky.

Muzeum se mělo původně otevřít na konci září, kvůli jarní kovidové krizi a zavřeným hranicím se ale zpozdily

dodávky některých materiálů, a celý proces se tak protáhl o dva měsíce. Kvůli úspoře financí navíc aranžovali zaměstnanci muzea tisíce sbírkových předmětů sami bez asistence specializované firmy. Celkové výdaje na projekt modernizace muzea činily necelých 143 milionů korun. Část nákladů pokryl příspěvek z Integrovaného regionálního operačního programu Evropské unie. ➔

text: Květa Šírová

foto: Budova muzea na Masarykově třídě v Liberci byla postavena v letech 1887–1898 podle návrhu prof. Ohmanna z Prahy v romanticko-historizujícím stylu. Po stavební stránce propojuje typy sakrální a palácové architektury.
foto: archiv Severočeského muzea

AKTUÁLNÍ INFORMACE

Na kraji

Liberecký kraj povede další 4 roky nová koalice

Z krajských voleb, které se uskutečnily 2. a 3. října, po vyjednáváních vzešla koalice Starostů pro Liberecký kraj, České pirátské strany a Občanské demokratické strany, která povede Liberecký kraj v následujícím volebním období (2020–2024). Koaliční smlouvu podepsali zástupci politických stran a hnutí ve středu 28. října v Oblastní galerii Liberec. Koaliční smlouva má šest stran a je rozdělena na dvanáct článků, které se věnují rozměrům spolupráce a také složení devítičlenné Rady Libereckého kraje. Ta byla zvolena při ustavujícím zasedání Zastupitelstva Libereckého kraje v úterý 3. listopadu. Post hejtmána obhájil Martin Půta (SLK). Statutárním náměstkem hejtmána pro resort dopravy byl zvolen Jan Svíták (SLK). Náměstkyní hejtmána pro resort kultury, památkové péče a cestovního ruchu se stala Květa Vinklátová (SLK). Náměstkem hejtmána pro resort sociálních věcí je nově Petr Tulpa (SLK). Místo náměstka hejtmána pro resort ekonomiky, majetku, investic, veřejných zakázek a informatiky bude zastávat Zbyněk Miklík (ČPS). Náměstkem hejtmána pro školství, mládež, tělovýchovu, sport a zaměstnanost se stal Dan Ramzer (ODS). Členem rady kraje pro resort životního prostředí a zemědělství je Václav Židek (ČPS). Místo člena rady kraje pro hospodářský a regionální rozvoj, evropské projekty, územní plánování a rozvoj venkova obsadil Jiří Ulvr (SLK) a Vladimír Richter (ODS) byl zvolen členem rady pro resort zdravotnictví.



Nová Rada Libereckého kraje – zleva: Vladimír Richter, Dan Ramzer, Květa Vinklátová, Martin Půta, Zbyněk Miklík, Václav Židek, Jan Svíták, Petr Tulpa, Jiří Ulvr. Foto: archiv LK.

Liberecký podnikatelský inkubátor nabízí prostor pro podnikatele

Liberecký podnikatelský inkubátor (Lipo.ink) otevřel ve středu Liberce inovační centrum v bývalých prostorách VÚTS (součást budovy sídla Libereckého kraje). Jedná se o jediné takto koncipované místo v Libereckém kraji, kde je možné

najít nejen zázemí, ale i komunitu pro sdílení a rozvoj nápadů. Jeho posláním je podpořit vznik a rozvoj inovativních firem v Libereckém kraji. Činí tak přes řadu aktivit, především přes byznysové poradenství na špičkové úrovni. Lipo.ink vznikl jako předposlední z 12 inovačních center v ČR. Byl zřízen Libereckým krajem jako služba jeho obyvatelům a je součástí Agentury regionálního rozvoje, s.r.o. V budově Lipo.ink jsou všechny typy kancelářských prostor, od jednotlivých kanceláří přes konferenční sály až po velký sdílený co-workingový prostor, který nabízí 50 kancelářských stolů a dalších až 30 alternativních míst. Podrobné informace o využití budovy a pronájmu jsou dostupné na www.lipo.ink.

Změny jízdních řádů vlaků a autobusů

Prosinec je měsícem, kdy se celostátně mění jízdní řády vlakové a autobusové linkové dopravy. Letos se jízdní řády změní v neděli 13. 12. V Libereckém kraji je rámcově zachován stejný rozsah spojení, změny ale mohou nastat v časech a trasách jednotlivých spojů. Jízdní řády jsou v prosinci ovlivněny také vánočními svátky (24. až 26. 12.) a prázdninami (23. 12. až 3. 1.). O prázdninách nebudou jezdit školní spoje, ale pokud budou příznivé sněhové podmínky, pojedou posílené spoje do horských středisek (např. Bedřichov, Smědava). Informace o platných jízdních řádech jsou zveřejněny na www.lidol.cz.

Magazín Kraj od ledna nově

S příchodem roku 2021 se magazín *Kraj – příloha Libereckého kraje* promění na interaktivní periodikum, které bude své příznivce informovat nejen o dění v regionu, ale také o tom, jak funguje státní správa. Konkrétně se zaměří na funkci Libereckého kraje a pokusi se obyvatelům objasnit jeho úlohu jako poskytovatele služeb občanům. Nově bude magazín vycházet pouze v elektronické podobě. Z jednoho místa se tak čtenář bude moci jednoduše prokliknout na online komunikační kanály Libereckého kraje, kde bude téma celého čísla dopodrobna rozebráno. Těšit se můžete na podcasty, fotografie, reportáže i texty, které vám poutavou formou přiblíží činnost Libereckého kraje. Děkujeme tímto všem našim čtenářům a věříme, že přechod na elektronickou verzi magazínu pro ně bude přínosem. Vaše redakce. K

KRAJŠTÍ ZASTUPITELÉ

K věci

Jaký byl váš nejkrásnější vánoční dárek?

Markéta Červinková (SLK)

Zpětně vím a vidím, že to byl vždy čas. Čas strávený s těmi nejbližšími. Okamžiky, kdy se všichni společně zastavíme, jeden pro druhého. A věčný dárek? S věkem se radost mění. V mých 6 letech to byl domek s dřevěným nábytkem vyrobený dědečkem, ve 22 letech 30 párů ponožek.

Jitka Volfová (ANO 2011)

Nejkrásnějším dárkem v mém životě zatím bylo, když nám syn se snachou oznámili, že budeme mít vnoučátko.

Daniela Weissová (Piráti)

Asi první nejlepší dárek, který si pamatuji, byla chodící panna, takzvaná chodíčka, s kudrnatými vlasy a byla úžasná. Letos jsem dostala ten nejkrásnější dárek v předstihu. Je to taky taková panenka. Moje první vnučka.

Petr Beitl (ODS)

Pro mě je nejkrásnější dárek, když se na Vánoce sejdeme celá rodina ve zdraví a v pohodě. Jak jde čas, považuju to za čím dál důležitější, než kupování vánočních dárků. A proto přeju i všem čtenářům krásné Vánoce v rodinném kruhu.

Míchal Švarc (SPD)

Mým nejkrásnějším každoročním dárkem je čas, který trávím se svou rodinou společně u štedrovecerního stolu. Ten čas, kdy shon a problémy necháme venku a jako rodina si společně užíváme krásný a kouzelný čas vánoc. Čas vánoční pohody, pohádek, klidu a lásky. K

Další názory zastupitelů si můžete přečíst na liberecky-kraj.lbc.cz/zastupitelstvo.



OSOBNOST KRAJE

Jiří Křížek

S ředitelem Severočeského muzea v Liberci o tom, jak se stěhuje muzeum, jak probíhala rekonstrukce, o nečekaných překvapeních a o tom, na co nového se mohou návštěvníci muzea těšit.



V prosinci, pokud to epidemiologická situace dovolí, se návštěvníci po dlouhých 33 měsících opět podívají do prostor muzea. Jak to vypadá, když se muzeum stěhuje? Kdo koordinoval logistiku?

Každý, kdo si zažil stěhování své domácnosti, nechť si tento zážitek vynásobí asi tak 1000× a bude mít představu, co to je stěhovat velké krajské muzeum. Navíc stěhujete veřejný majetek v hodnotě stovek milionů korun, kde je evidovaná každá sklenička nebo knížka. Třeba při kompletním vyklizení hlavní knihovny, zřejmě prvním v její historii, se musely přesně dodržet návaznosti signatur, jinak by v desítkách tisíc knih vznikl strašlivý zmatek. Muzejní knihovnice Anička Kašparová a Lenka Tichá to zvládly skvěle, takže knihovna už zase může sloužit čtenářům a badatelům. Stěhování si rovněž velmi „užili“ kolegové z umělecko-historického oddělení. Kompletně se třeba musel přestěhovat depozitář uměleckého skla, je to jedna z nejvzácnějších a zároveň nejchoulostivějších sbírek. Stačí malé otřesy nebo změna teplot a stane se katastrofa. Cíleným zlepšením do budoucna je, že do tohoto depozitáře teď vede výtah a manipulace se sbírkami je tu výrazně jednodušší než dříve. Při přípravě projektu jsme úmyslně vyloučili variantu pronájmu externích skladů, protože to je drahé a vyčerpalo by to velkou část dotace. Raději jsme za cenu improvizací

a dočasného nepohodlí více investovali do vybavení veřejných prostor muzea.

Expozice muzea obsahuje tisíce věcí. Byla některá, která vám při stěhování dala opravdu zabrat?

Ty nejtěžší exponáty, jako originál kamenné sochy Neptuna z hlavního libereckého náměstí nebo ohromné kupecké váhy ze staré liberecké radnice, jsme naštěstí nemuseli tahat sami. Měli jsme na pomoc specializovanou spediční firmu. Dost starostí nám nadělalo třeba věšení velkých skleněných lustrů. Klenuté stropy v muzeu vypadají mohutně, ale je to jen nakaširovaná drátěná konstrukce potažená maltou, nic to neunes.

Přinesla rekonstrukce nějaká nečekaná překvapení ať již stavební nebo technická?

Neminul týden, aby se během rekonstrukce neobjevilo nějaké překvapení. Každá stará budova má spousty skrytých „kostlivců“, o kterých se dozvíte, až když kopnete do podlahy nebo do zdi. Objevování tajných chodeb nebo zadržovaných sklepů se v muzeu sice nekono, ale zapomenutý plný septik v parku nebo průzkum obří dutiny pod velkým výstavním sálem vyvolaly také hodně vzrušení! Před rekonstrukcí muzea jsme si nechali zpracovat stavebně historický průzkum, což je výborná pomůcka, kterou doporučuji každému, kdo chce opravovat historický dům. Shromáždili jsme si předem stovky historických stavebních plánů, které nám mnohokrát pomohly, ale někdy nás i zavedly do slepé uličky. Je to v podstatě nekonečný rozhovor mezi člověkem a stavbou o společné minulosti, současnosti i budoucnosti. Moderní muzea musí splňovat přesně stanovené normy ohledně zabezpečení nebo klimatizace, což je někdy v úplném rozporu s historickou budovou, ve které muzeum sídlí. Nám se teď podařilo posunout úroveň muzea o pár příček vzhůru, ale kdo ví, co bude za pár let. Každopádně je skvělé, že muzejní sbírky tvoří s budovou muzea na Masarykově třídě stále živý a funkční celek více jak 120 let. Je to naprostý unikát, a to jen díky nekonečné a nekonečné práci muzejníků, kterou si běžný návštěvník ani neuvědomí a bere ji jako samozřejmost.

Po přestavbě prostor nastává fáze, kdy se všechny exponáty vrací zpět. Kdo navrhoval podobu nových expozic?

Autorem expozic je pražský architektonický ateliér Hlaváček – architekti s.r.o. pod vedením prof. Michala Hlaváčka, který v roce 2016 vyhrál výběrové řízení. Na zpracování projektu jsme měli jen čtyři měsíce, což je strašně málo, ale podařilo se to, což považuji za jeden z největších úspěchů. Mnoho lidí nás od začátku zrazovalo, že se to nedá stihnout. Faktem je, že kdybychom měli více času, mnohé „kostlivce“ bychom odhalili dříve, než nastoupila stavební firma. Projekt se připravoval za provozu, takže projektantům v muzeu často dělali společnost nic netušící návštěvníci.

Na co konkrétně byste návštěvníky muzea pozval, z čeho vy osobně máte největší radost?

Návštěvníky bych pozval na prohlídku toho největšího exponátu, hádejte kterého – budovy muzea. Ten dům byl postaven už v předminulém století jako úžasný 3D labyrint historie. Z věže, která je kopií renesanční liberecké radniční věže, můžete projít třeba až do velkého výstavního sálu, který připomíná středověkou baziliku a z něj pokračovat kolem pseudoklášteřního nádvoří až do kopie libereckého tkalcovského domu z konce 18. století, kde je nyní expozice libereckých hudebních automatů. Společně s architektem jsme tento labyrint historie ještě dál rozšířili, takže v některých místnostech jsou obří vestavby nových expozic nebo se nově dostanete do historických kanceláří muzea, kde vznikl volně přístupný depozitář sbírkových předmětů. Koncem letošního září jsme uspořádali Den otevřených dveří a byl jsem velmi mile překvapen reakcí lidí, kteří v hojném počtu přišli do muzea i v době mimořádných hygienických opatření. Osobně mám největší radost z návštěvníků, kteří se do muzea rádi vrací. Doufám, že nové expozice dobře zapůsobí hlavně na nejmladší návštěvníky, protože jsou budoucností nejen pro Severočeské muzeum, ale pro nás všechny. ←

autorka rozhovoru: Květa Širová
foto: Jiří Křížek drží v rukou jeden z exponátů, které budou nově k vidění v Severočeském muzeu v Liberci. Jedná se o hvězdu z liberecké radnice.
foto: Radok Potrášok



1

KRAJEM

Nová tvář Severočeského muzea

Rekonstrukce muzea s sebou přinesla kompletní modernizaci expozic a zázemí pro návštěvníky. Zastaralé vybavení interiérů bylo nahrazeno soudobým designem, což návštěvník zaregistruje hned ve vstupním vestibulu nebo na nové recepci. Celá budova musela být doslova „prošpikovávána“ desítkami kilometrů kabeláže kvůli novému osvětlení, zabezpečení nebo klimatizaci. Z předchozího dispozičního rozvržení zůstalo přizemí vyčleněno přírodě a regionální historii. Základem nové přírodovědné expozice **Doteky severu**, která nese podtitul *Přírodou Jizerských hor a Frýdlantska*, jsou tzv. dioramata – trojrozměrné modely biotopů, které jsou typické pro tuto část Libereckého kraje. Modelování a veškeré aranžování expozic na ploše 5 000 čtverečních metrů si liberečtí muzejníci zajišťují svépomocí, čímž ušetřili miliony korun. Kromě obnovené expozice hudebních automatů, pro kterou letos firma Petrof dodala unikátní systém Pianoforce, může v prvním podlaží návštěvník vidět expozici **Fragmenty Liberce**. Muzeum tím vzdává hold minulosti města. Stovky jedinečných sbírkových předmětů, které jsou spjaty s historií Liberce, nebyly desítky let z prostorových nebo technických důvodů vystavené. Základem činnosti muzea je v posledních letech výuka pro všechny typy škol, pro které vznikl nový ateliér. Na něj navazuje samostatný prostor komorní **Galerie FOG**, určené pro výstavy fotografií a grafik.

V nově rozšířené části severního křídla muzea najdou návštěvníci **Self** – čtyři sály sbírkových depozitářů, které budou volně přístupné veřejnosti. Zde se budou moci návštěvníci prakticky seznámit se základními postupy, kterými se v muzeu evidují a deponují sbírkové předměty. Nezbytnou součástí návštěvnického servisu je nová šatna, rekonstruované toalety, nové bezbariérové výtahy nebo chill-out zóna pro drobné občerstvení.

Horní podlaží muzea je v celém rozsahu určeno expozicí s názvem **Krásy a užitek**, která je věnována uměleckým řemeslům a užitému umění. Díky mimořádně bohatým sbírkám kurátoři představili vývoj lidské zručnosti a dovednosti v kontextu evropského umění posledních 2 tisíciletí. Expozice je výsledkem spolupráce s uměleckooprůmyslovými školami, z nichž velká část sídlí právě v Libereckém kraji. Nové umělecko-historické expozice budou navíc doplněny interaktivními a multimediálními prvky. Nejmenší návštěvníky provede expozicemi nový muzejní zaměstnanec – kustos Pacourek, což je kreslená postava kocoura, která dětem zábavnou formou pomůže pochopit, co to je muzeum. Na rozloučenou či pro štěstí si při odchodu návštěvníci mohou na schodišti pohladit nové muzejní strážce – bronzové sochy lva a lvice, které pro obnovené muzeum navrhl sochař Jaroslav Róna. ←

text: Jiří Křížek

- 1 Severní průběh muzea. Foto: Ivan Rous.
- 2 Hlavní muzejní knihovna. Foto: Milada Dománková.
- 3 Podoba expozic ve 3D. Jeseň 20. století. Foto: archiv Severočeského muzea.
- 4 Budoucí expozice Liberecké fragmenty. Foto: Milada Dománková.
- 5 Hlavní výstavní sál jako provizorní skladistiště a montážna muzejních vitrin. Foto: Milada Dománková.
- 6 Pacourek – nový muzejní zaměstnanec. Kresba: Kamila Francová.



2



3



4



5



6



Kraj. Příloha Libereckého kraje. Vychází 1x ročně.

Vydává Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, 461 00 Liberec 2. IČO: 70801608. Ev. č.: MK ČR E 21924. Redakční rada tvoří nominovaní zástupci zastupitelstev klubů Zastupitelstva LK a Krajského úřadu LK, předsedkyní je Květa Širová. Redakce: media@kraj-lbo.cz, tel: +420 485 226 111.

Cílo 12/2020 vyšlo 1. prosince 2020, uzávková bylo 13. listopadu 2020.

magazin.kraj-lbo.cz www.facebook.com/kraj

Liberecký kraj

Na kronikářskou a organizátorskou činnost pana Huberta Vaška navázal pan Jaroslav Horský, který v roce 2005 sestavil stručnou brožuru o historii zákupského hasičstva. Z jeho publikace uvádíme několik zásadních výňatků:

III.

Jaroslav Horský: Sbor dobrovolných hasičů 1850 – 2005 Zákupy (Výňatky)

„...V roce 1947 došlo ve sboru k politickým neshodám, takže se prakticky rozpadl a bylo nutno jej obnovit a konsolidovat... V roce 1948 bylo zakoupeno nové vozidlo... V roce 1952 byla zahájena stavba hasičské zbrojnice.

...Naši kroniku založil a po celou dobu od roku 1945 vedl až do roku 1988, kdy jsem ji převzal já, bratr Hubert Vašek. Obsahuje celkem 15 svazků a br. Vašek byl za ni oceněn v celostátní soutěži druhým místem...

...V roce 1996 všichni členové zásahové jednotky podali výpověď, protože sbor byl vykázán z jeho prostor. Proto z něj řada členů vystoupila. Teprve v roce 1999 se nám podařilo sbor obnovit. Toto období nečinnosti sboru překonal MěÚ tím, že na základě ustanovení zákona o požární ochraně jmenoval jednotku sám z řad našich bývalých členů.

Někdy ke konci roku 1998 jsme se tři bývalí funkcionáři sboru sešli na neformální schůzce a dohodli jsme se, že sbor obnovíme. Byla to trojice Vomáčka, Homza st. a Horský. Svolali jsme tedy členskou schůzi a položili všem účastníkům jednu otázku: Chcete obnovit Sbor? Valná většina se vyslovila pro, a tak došlo na volbu nového výboru, který měl za úkol vést Sbor po stránce právní znovu do života. Výbor byl zvolen v tomto složení:

Starosta	Jaroslav Horský, současně i kronikář, důchodce
Místostarosta	Zdeněk Homza st., dělník
Jednatelka	Stanislava Lužová, v domácnosti
Referent MTZ	Martin Sazama, dělník
Hospodárka	Jiřina Horská, důchodkyně
Člen výboru	František Vomáčka, důchodce
KRK	Adolf Čihák, důchodce Jaroslav Hladký, dělník

Pokusili jsme se oživit i práci s mládeží. Provedli jsme osobní nábor ve zdejší ZŠ. Přihlásilo se 50 dětí. Jenže jakmile tyto děti zjistily, že se budou muset také něco učit, že budou muset

dodržovat určité kázeňské požadavky, začaly houfně odpadat, takže na konci roku 2000 jich zbylo již jen desetičlenné družstvo, ale ani ono nepřežilo následující rok...

Ke světlým stránkám našeho spolkového života patřily povodně roku 2002. Z našeho sboru vyjelo na pomoc čtrnáctičlenné družstvo, které bylo ústředím nasměrováno do obce Lužec v okrese Mělník. Od 17. 8. do 20. 8. v nepřetržitých směnách poskytovali všemožnou pomoc zaplavené obci a jejím obyvatelům od 8 do 20 hodin denně. Jejich práce byla po zásluze občany Lužce oceněna...

IV.

Pár poznámek kronikáře města

Nelze nepodotknout, že uznáváme-li zásluhy Ferdinanda Leitenbergera o vznik zákupského dobrovolného hasičstva jako prvního ve střední Evropě, je dosud opomenut a nedoceněn význam pana Huberta Vaška jako iniciátora založení zákupského hasičského sboru v roce 1945, jeho neúnavného organizátora a činovníka, který ve svých vzpomínkách uvádí své jméno jen ve statistickém sdělení jmen funkcionářů, ale nikde se nezmiňuje, že všechny ty aktivity sboru, o kterých píše, byly většinou jeho dítkem



a organizačně je zajistil. Necht' jsou tyto řádky alespoň skromným uznáním jeho zásluh – a nejen v oblasti dobrovolného hasičstva, ale ve veřejné práci pro Zákupy vůbec. Na občany, kteří se více než jiní zasloužili o rozvoj našeho města bychom ani po létech neměli zapomínat. Zaslouží si naši úctu.

Nepochybně v posledních letech chybí zákupským hasičům osobnost formátu Huberta Vaška, která by zpracovala věcně a s hlubokou znalostí problematiky novodobou historii zákupského hasičského sboru a jeho zásahové jednotky. Proto je tento obsáhlý vzpomínkový článek v Zákupském zpravodaji jaksí nedokončený.

A tak připomenu ještě jen velikou slávu, kterou jsme zažili v roce 2005 při Zákupských slavnostech, jež byly našim hasičům a jejich výročí věnovány. Velká ukázka hasičské techniky

HISTORIE ZÁKUPSKÉHO HASIČSTVA

všeho druhu, ukázka zásahu a především divácky nesmírně obdivovaná hasičská fontána, to byla skvělá oslava 155. výročí zákupského hasičského sboru.

A co jejich práce při obrovské povodni v roce 2010? O té však jsou zmínky na jiném místě Zákupského zpravodaje.

Letos při 170. výročí měla být sláva ještě větší. Naši hasiči by si ji jistě zasloužili. Pandemie Covid-19 však tomu zabránila, stejně jako rozjezdu budování nové hasičské zbrojnice, která měla být jejich narozeninovým dárkem.

Ale těch výročí mají zakupští hasiči před sebou ještě spoustu. Protože budou vždycky potřeba. Vždyť chrání naše životy i majetky.

Tak za všechny zákupské občany a nejen za ně: všechno nejlepší k vašemu 170. jubileu, které je zároveň jubileem hasičstva v celé naší zemi. Jsme na vás hrdí. A na tu vaši novou historii se už těšíme. Je naší povinností při této příležitosti poděkovat všem zde jmenovaným i bezejmenným obětavým pracovníkům, kteří 170 let chránili majetky i životy zákupských občanů.

Proto také Zastupitelstvo města Zákupy ocenilo zákupské hasiče k letošnímu jejich výročí PRESTIŽNÍ CENOU MĚSTA ZÁKUPY ZA ROK 2020.

Zpracoval a uspořádal Mgr. Jiří M. Šimek, kronikář města Zákupy

TRADIČNÍ VÝLOV ZÁKUPSKÉHO KOUPALIŠTĚ

V sobotu 7. listopadu proběhl na koupališti tradiční výlov ryb. Letos to bylo za trochu zpřísněných podmínek, ale s velkým zájmem veřejnosti a možností nákupu čerstvého kapra. Od ranních hodin přicházeli lidé s košíky, kyblíky a taškami na koupaliště. Letos bylo mnohem více vody než jindy, proto to rybám trochu déle trvalo, ale nakonec si každý přišel na své. Chtěl bych poděkovat zaměstnancům Služeb místního hospodářství a zákupským rybářům za pomoc a organizaci výlovu. Všem nakupujícím také děkuji za dodržování hygienických opatření. Koupaliště zůstane přes zimu vypuštěné, tak aby promrzlo a bylo připraveno na letní sezonu.



VÝZNAMNÁ ZÁKUPSKÁ VÝROČÍ ROKU 2021

Zákupy v roce 2021 oslaví:

480. výročí od chvíle, kdy byly v roce 1541 povýšeny na město a obdržely městský znak

435. výročí od chvíle, kdy 24. 3. 1586 císař Rudolf II. potvrdil městský charakter Zákup a znak a udělil městu pečeť.

Kromě toho vzpomeneme i řady méně významných výročí:

1591 vystavěn mlýn,

1621 vpád vojsk vévody Krnovského, zpusťování zámku,

1681 zahájena výstavba kapucínského kláštera,

1741 velký požár, shořel pivovar a dva úřednické domy,

1741 začátek vlády Anny Marie Františky, velkovévodkyně z Toskány,

1866 Prusové v Zákupěch,

1951 zrušen ženský klášter,

1971 připojena Brenná.

První dvě výročí by nepochybně měla být podnětem k zamyšlení o náplni ZÁKUPSKÝCH SLAVNOSTÍ 2021.

ČESKÁ VÝROČÍ ROKU 2021, která stojí za to si připomenout

18. 2. 1126 – bitva u Chlumce, Soběslav porazil římského krále Lothara III.

10. 8. 1296 – narozen český král Jan Lucemburský, 35. český panovník, otec Karla IV.

4. 2. 1306 – Václav III. zavražděn v Olomouci – Přemyslovci vymřeli po meči

14. 5. 1316 – narozen český král a římský císař „otec vlasti“ Karel IV., 36. český panovník, významná osobnost českých dějin

26. 8. 1346 – zemřel český král Jan Lucemburský a nastoupil na trůn Karel IV.

22. 3. 1471 – zemřel Jiří z Poděbrad, husitský král (1458) a 41. český panovník; jediný český král, který nepocházel z královské dynastie, ale ze šlechty

23. 10. 1526 – zvolen králem Ferdinand I. – Habsburkové nastupují na český trůn

26. 2. 1361 – narozen český král Václav IV., 37. český panovník

21. 6. 1621 – poprava 27 českých vůdců na Staroměstském náměstí

1771 – hladomor v českých zemích

13. 10. 1781 – vydal Josef II. Toleranční patent povolující i jiná náboženství než katolické

1. 11. 1781 – vydal Josef II. Patent o zrušení nevolnictví

3. 6. 1886 – vítězí Prusové nad Rakouskem v bitvě u Sadové u Hradce Králové

15. 5. 1891 – otevřena Jubilejní výstava v Praze

3. 4. 1876 – narozen Tomáš Baťa, zakladatel největší obuvnické firmy na světě – Baťa

17. 3. 1896 – narozen Josef Sudek, významný československý fotograf

26. 8. 1896 – narozen Josef Mašín starší, jeden z nejznámějších představitelů českého protinacistického odboje, byl členem tzv. Tří králů

8. 9. 1841 – narozen Antonín Dvořák, český a světový hudební skladatel

23. 9. 1871 – narozen František Kupka, významný český malíř a grafik

1881 – první použití elektrické žárovky u nás – v Daňkově strojárně v Praze

23. 9. 1901 – narozen Jaroslav Seifert, český držitel Nobelovy ceny za literaturu

25. 9. 1906 – narozen Jaroslav Ježek, český skladatel, klavírista, sbormistr a dirigent

1. 10. 1931 – narozen Jiří Suchý, zakladatel divadla Na Zábřehách a SeMaFor; český herec, básník, skladatel, publicista, grafik

5. 10. 1936 – narozen Václav Havel, první prezident ČR (1989-2003)

18. 10. 1956 – narozena Martina Navrátilová, nejslavnější československá tenistka

2006 – mimořádná povodeň v Česku

Mgr. Jiří M. Šimek, kronikář města

SVĚTOVÁ VÝROČÍ ROKU 2021, která stojí za připomenutí

- 66 celonárodní židovské povstání proti Římu – 1 milion mrtvých
- 166 Markomanské války – Sarmati (původem íránské kmeny) a později germánské kmeny zahajují vpády do římské říše. Vítězí Římané.
- 481 vzniká Franské říše na území dnešního Německa, Belgie, Švýcarska
- 541 Justiníánský mor ve Středomoří – 40 až 100 milionu mrtvých
- 1066 bitva u Hastingsu – dobytí Anglie Normany
- 1206 Čingischán sjednocuje Mongoly
- 1316 dlouhé zimy, deště, minimální úroda vedly k hladomoru – zahynulo 20 milionů obyvatel Evropy
- 1431 smrt Jany z Arku
- 1526 začínají nájezdy Turků na Uhry, oblasti Moravy a Rakouska (Vídeň, Znojmo). Tyto vlny útoků pokračovaly až do roku 1562. Útoky muslimů proti křesťanům
- 24. 6. 1601 zemřel dánský astronom a astrolog Tycho de Brahe
- 1616 první pozorování Austrálie evropským mořeplavcem
- 1641 vynalezen lihový teploměr
- 1661 první tištěné papírové peníze v Evropě; sestrojen účinný secí stroj s pružinami a většími mezerami mezi semeny
- 1701 – 1714 války o dědictví španělské – zapojila se celá Evropa mimo Ruska, Švédska a Osmanské říše
- 1756 znovuobjevení betonu (znali ho už Římané, technologie však byla zapomenuta)
- 4. 7. 1776 vyhlášení nezávislosti USA
- 1816 sestrojen předchůdce jízdního kola - odrážedlo se dvěma koly
- 1821 sestrojen rotační elektromotor
- 1826 vynalezeny zápalky – sirky
- 1831 sestrojen šicí stroj
- 1846 počátky anesteziologie
- 1861 počátek občanské války v Americe – Sever proti Jihu
- 1866 Itálie vyhláší válku Rakousku – to přichází o Benátky
- 1866 položen podmořský telegrafní kabel přes Atlantik
- 1866 sestrojen lékařský teploměr
- 1871 – 1876 rusko-turecká válka – podpora Turky utlačovaných Slovanů na Balkáně
- 1871 Pařížská komuna
- 15. 2. 1876 vynález telefonu - patent obdržel Graham Bell 7. 3. 1876
- 1876 USA nařizují přesun všech Indiánů do rezervací
- 1876 první rádiový signál přes Atlantik
- 1901 sestrojeny: elektrická pračka, elektrické naslouchadlo pro sluchově postižené, vysavač s benzínovým motorem určený spíše pro továrny, poprvé použita svorka na papír, kancelářská sponka
- 14. 12. 1911 dosahuje Roald Amundsen jako první člověk jižního pólu
- 1916 genocida Arménů – Turecko bojuje v Arménii proti Rusku, svoji prohru připisuje Arménům a ty přesunuje do koncentračních táborů (až 1,5 milionu obětí)
- 1931 záplavy na Žluté řece v Číně – 3 miliony obětí
- 1931 postaven Empire State Building v USA (výška 381 m); sestrojen elektronový mikroskop
- 1936 zahájeno pravidelné televizní vysílání BBC pro asi 300 majitelů TV
- 12. 4. 1961 letí první člověk do vesmíru – Jurij Alexejevič Gagarin (SSSR)
- 1971 na orbitu Země vypuštěna první vesmírná stanice Saljut 1
- 1986 destruktivní havárie v ukrajinské jaderné elektrárně Černobyl – evakuace několika tisíc obyvatel, silné zamoření okolí, slabý radioaktivní mrak zasáhl sever a východ Evropy
- 1991 zánik SSSR, vznik samostatného Ruska, Ukrajiny, Gruzie, Arménie, Kazachstánu, apod.
- 2001 začátek americké války v Afghánistánu – boj USA proti teroristům, které dříve USA školily proti SSSR

Mgr. Jiří M. Šimek, kronikář města

MÁTE RÁDI ZÁKUPY?

Jestliže ano, pak jistě vyhovíte následující žádosti městského kronikáře:

Pokud nechceme, aby naše doba a životy lidí v ní žijících upadly do zapomnění, potřebuje kronikář i vaši pomoc. Blíží se konec roku a doba, kdy se začíná tvořit zápis do městské kroniky za rok 2020. Prosím vás všechny o pomoc.

**KRONIKÁŘ MĚSTA PROSÍ O POMOC VŠECHNY OBČANY,
kterým jejich Zákupy, zákupská současnost i budoucnost nejsou
lhostejné.**

**Napište, mailujte, posílejte fotografie o tom, co myslíte,
že by z roku 2020 mělo být zachováno pro příští generace.**

Sdělte zajímavosti ze svého života, ze života vaší zahrádky, o vašem domku, o vaší ulici, ze života vaší živnosti, firmy, vašeho spolku. Nemusí to být žádné literární dílo, stačí v bodech: kdy, kde, co se stalo, případně váš názor na to. Nebojte se pochlubit svými osobními úspěchy. Když se nepochválíte sami, kdo vás pochválí? Nebojte se napsat, co se vám v Zákupích líbí i co se nelíbí. Ať je kronikářský zápis skutečným obrazem našeho života.

Od podnikatelů bychom rádi věděli:

1. název firmy a náplň podnikání
2. počet zaměstnanců
3. úspěchy firmy
4. další zajímavosti, které stojí za uchování v kronice měst

Od spolků bychom rádi věděli:

1. název spolku, složení výboru, počet členů
2. náplň činnosti
3. zajímavé akce v průběhu roku 2020
4. další zajímavosti, které stojí za uchování v kronice města

Pokud jste poskytli zprávu v minulých letech, zachovejte prosím pokud možno stejnou formu. Své informace laskavě zašlete do 20. února 2021 na adresu zakupy.kultury@centrum.cz.

Městská kronika umístěná v objektu kulturního domu v Nádražní ulici je se všemi svými přílohami včetně fotoarchivu k dispozici všem občanům po předchozí dohodě s kronikářem buď osobně (svůj kontakt můžete zanechat na podatelně městského úřadu v budově radnice v přízemí), nebo na e-mailové adrese zakupy.kultury@centrum.cz.

Pro organizace a spolky kronikář dle zájmu na základě dohody uskutečňuje besedy o historii i současnosti Zákup.

Za vaši spolupráci a pomoc děkuje Mgr. Jiří M. Šimek, kronikář města Zákupy

Půjdeme spolu do Betléma...

Neumíme si ani představit, jak velké muselo být překvapení pro pastýře, kteří nocovali u svých stád pod širým nebem, když se jim zjevil anděl z nebe. Muselo se stát něco velmi, velmi zvláštního. Obloha zářila světlem hvězd a jedna z nich s krásným závojem svítila tak, že se noc změnila v den. Odevšad se ozýval jásot, hudba a zpěv. Poselství nebeského anděla bylo ohromující: „Právě se v městě Betlémě narodil Spasitel světa.“

Prostí pastýři, nevzdělaní, živící se chovem ovcí zprávu přijali s radostí a okamžitě se vydali do Betléma poklonit se Králi králů. Přišel na svět také pro ně, přestože stáli na nejnižším stupni společenského žebříčku.



Zákupský betlém

foto: Luděk Hašl

A i my po více než dvou tisících letech se těšíme na onu noc, kdy se nám narodil Spasitel. Na období, kdy slavíme Jeho narození čili na Vánoce. I my zpíváme jednu z nejznámějších lidových koled „Půjdeme spolu do Betléma.“ Chceme se radovat spolu s důrazem na „spolu.“ Pandemie způsobená koronavirem nás připravila o to „spolu.“ Kostely bez účasti lidí na bohoslužbách, rodiny bez návštěv blízkých, bez setkávání přátel a známých. Zákazy návštěv v nemocnicích a sociálních domech. Zavřená divadla, muzea, a co nejhůře někteří nesou, také restaurace, kavárny a obchody (mimo potravin). Ještě že moderní technika nám umožňuje alespoň virtuálně „být spolu.“

Přesto se modlíme a prosíme a těšíme se na Vánoce, protože doufáme, že v tu dobu již bude druhá vlna epidemie na ústupu a my se budeme moci všichni setkat při slavení narozenin Jezulátka. Jak nádherně zní v úvodu půlnoční mše svaté starobylá píseň „Tichá noc, svatá noc“ a v závěru pak radostně a vznešeně „Narodil se Kristus Pán“.

Nespokojené hlasy těch, kteří brumljají, že to letos budou divné svátky, že nestačili kvůli zavřeným krámům nakoupit všechny dárky, že nemohli zajít na vánoční trhy, koupit ten nej-stromeček atd., ať utichnou. Vánoce jsou svátky radosti z narození nebeského Děťátka, Bůh nám v něm dal největší dar. Ale Ježíšek se nenarodil v paláci, ale v prosté jeskyni, chudý a jeho kolébkou byly jesličky na seno pro zvířata. Není účelné a dobré přehánět to s úklidem, s nákupy a dárky. Spíše bychom měli děkovat za Boží obdarování a radovat se z krásných chvil, kdy můžeme být spolu. To mějte na mysli, až budete zasedat k štědrovečernímu stolu.

Bohoslužby o vánočních svátcích:

Štědrý den	čtvrtek	24. 12. 2020 v 16:00 hod.
Slavnost Narození Páně	pátek	25. 12. 2020 v 8:30 hod.
Svátek Svaté rodiny	neděle	27. 12. 2020 v 8:30 hod.
Slavnost Matky Boží, Panny Marie	pátek	1. 1. 2021 v 8:30 hod.



Radostné a požehnané vánoční svátky Vám přejí

RD. Grzegorz Wolański, zákupský děkan, a všichni farníci

Pozvánky?

V posledních letech se Farnost a spolek Společné dědictví připojovaly k předvánoční akci společně pořádané se Státním zámekem, Muzeem masek a zapsaným spolkem Kultura „**Předvánoční pohoda v zámku a podzámčí.**“ Kostel byl otevřený pro všechny zájemce, kteří chtěli vidět vánoční výzdobu, nádherný zákupský betlém a také vyslechnout a dovědět se něco o narození Ježíška. Zájem návštěvníků byl různý, pohyboval se od 10 do 60 lidí.

V tomto roce se z důvodů vyhlášených opatření proti šíření koronaviru společná akce nekoná. Ale i letos nabízíme jako obvykle kostel si prohlédnout, obzvlášť o vánočních svátcích nebo pak individuálně, domluvou.

Tradiční vánoční koncert 28. prosince 2020 v 17.00 hod.

Každý rok zveme na tradiční vánoční koncert. I letos máme připravený program v podobě varhanního koncertu v podání známé varhanistky Evy Navrátilové a její kolegyně zpěvačky. Připraveny jsou duchovní skladby, které souzní s vánoční dobou a umocní její prožívání. Vždy o Vánocích v kostele je koncert neobyčejný a zanechává v posluchačích nezapomenutelné dojmy.

Bohužel je letos mimořádná epidemiologická situace. Rádi bychom zprostředkovali obyvatelům Zákup a všem zájemcům tradiční setkání s krásnou hudbou, ale v tuto chvíli je zřejmé, že nebude možné koncert uskutečnit. V případě, že by došlo ke změně, budeme vás informovat plakáty, místním rozhlasem a požádáme o pozvání pomocí SMS.

A ještě jedna radostná zpráva na konec

Dne 3. listopadu 2020 se po desetiletích podařilo zprovoznit hodiny na hlavní věži kostela. Otec Grzegorz, zákupský pan děkan se o to zasloužil. Vracíme se tak k tradici, kdy hodiny našim předkům ukazovaly čas.

Vynaložené náklady byly jen na nutné zprovoznění. Na restaurování ciferníku a ručiček, osvětlení a další opravy bude nutné ještě shánět peněžní prostředky. Hodiny jsou v návrhu na zapsání jako kulturní památka.

za farníky M. Hašlová



Vánoce 2019, ohlédnutí

foto: Luděk Hašl



**DOTACI NA REALIZACI TOHOTO PERIODIKA
VČETNĚ ŘEŠENÍ PRO JEHO VYDÁVÁNÍ SVĚPOMOCÍ POSKYTUJE FUNPRINT.EU**
Pomáháme radnicím šetřit čas i peníze.

www.funprint.eu



MĚSTO ZÁKUPY INFORMUJE



**PRODEJ
JEDNORÁZOVÝCH ROUŠEK (ÚSTENEK)
PRO ZÁKUPSKÉ OBČANY
DOSPĚLÉ I DĚTI**



**1 KRABÍČKA 50 KS
ZA
200 Kč (4 Kč/kus)**



A RESPIRÁTORŮ KN95 (FFP2)

**1 BALENÍ 5 KS
ZA 120 Kč**



Na podatelně Městského úřadu v Zákupích

úřední hodiny

PONDĚLÍ	9 - 11 hodin	14 - 17 hodin
STŘEDA	9 - 11 hodin	14 - 17 hodin

Zákupský zpravodaj – založen 1974, obnoven 1992, MK ČR E 12213

Redakční rada – šéfredaktorka: Marie Svobodová; členové: Ing. Zuzana Šostková, Helena Vinšová, Bc. Iva Kreisingerová

Vydavatel – město Zákupy | Adresa administrace – Městský úřad, Borská 5, telefon 487 857 171

Cena inzerce – strana formátu A4 - 400,- Kč, ½ strany - 200,- Kč, ¼ strany - 100,- Kč, 1/8 strany - 50,- Kč vč. DPH
Uzávěrka vždy 20. dne v měsíci do 12 hod. V případě, že termín uzávěrky připadne na víkend, je uzávěrka v pátek.

Náklad – 330 ks | Realizace: funprint.eu